
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

 

Dirigente: Leon Zingales  

Riferimenti: Valentina La Spada, Noemi Carmela Pandolfo 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto l’art. 3 del D.P.R. n. 395 del 23/08/1988; 

Vista la Circolare Ministeriale Funzione Pubblica del 5 aprile 1989; 

Vista la C.M. n. 319 del 24/10/1991; 

Vista l’ipotesi di Contratto Integrativo Regionale dell’USR Sicilia, sottoscritto in data 4 

novembre 2022, concernente i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo 

studio del personale del comparto scuola; 

Vista l’integrazione del C.I.R. del 26 ottobre 2023; 

Viste le ulteriori modifiche e integrazioni apportate agli artt. 4, 6 e 10 del suindicato CIR 

in data 19 novembre 2024; 

Visti i commi 1 bis e 1 ter dell’art. 4 del C.I.R. inerenti ai tempi e ai modi di presentazione 

delle domande dei candidati vincitori individuati da graduatorie di merito che 

devono conseguire l’abilitazione prevista dal bando di concorso; 

Vista la nota di quest’Ufficio prot. n. 28242 del 21.11.2024 relativa alla riapertura dei 

termini per la presentazione delle domande secondo quanto indicato nel predetto 

Accordo Integrativo del C.I.R.; 

Visto il proprio provvedimento prot. 29344 del 02.12.2024, con il quale è stato 

determinato il contingente provinciale dei permessi retribuiti per il diritto allo 

studio concedibili al personale della scuola per l’anno solare 2025; 

Considerato che, ai sensi dell’art.3 comma 4, è ammessa la compensazione tra i gradi di 

istruzione per il personale docente e analogamente, tra i profili professionali per il 

personale ATA; 

Viste le graduatorie provvisorie pubblicate in data 6 dicembre 2024 con avviso prot. n. 

29884; 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/




 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

 

Dirigente: Leon Zingales  

Riferimenti: Valentina La Spada, Noemi Carmela Pandolfo 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

2 

 

 

DISPONE 

1) Ai sensi e per i motivi citati in premessa, sono approvati e pubblicati sul proprio sito, per 

l’anno solare 2025, gli elenchi relativi al personale della scuola a tempo indeterminato e a 

tempo determinato, ammesso a fruire di permessi retribuiti di cui all’art. 3 del D.P.R. n. 

395/88, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

2) Il personale scolastico che non dovesse ritrovarsi nella graduatoria definitiva è da intendersi 

escluso dal contingente autorizzativo dei permessi studio per carenza dei requisiti 

normativamente richiesti dalle vigenti disposizioni in materia; 

3) I Dirigenti Scolastici provvederanno alla emanazione del provvedimento formale di 

concessione dei permessi a norma dell’art. 7 dell’ipotesi del Contratto Collettivo Integrativo 

Regionale stipulato in data 4 novembre 2022, curando, altresì, gli adempimenti previsti dai 

successivi artt. 8, 9 e 10 e previa acquisizione dell’idonea certificazione attestante l’iscrizione 

ai corsi di studio, dell’avvenuta frequenza alle lezioni e/o del sostenimento dei relativi esami; 

4) La concessione dei permessi è subordinata all’accertamento, da parte dei Dirigenti medesimi 

dell’effettiva attivazione dei corsi dichiarati dagli interessati; 

5) I permessi sono assegnati in proporzione all’orario di servizio prestato. 

In via di autotutela l’Ufficio si riserva di apportare rettifiche a eventuali errori materiali e/o 

omissioni. 

Entro i termini di Legge sono altresì ammessi i riscorsi al giudice ordinario, fatta salva la possibilità 

di esperire il tentativo di conciliazione. 

 

Esaminati i reclami pervenuti e accertato che alcuni di essi devono trovare accoglimento; 

Verificata la sequenza delle priorità in ordine alla formazione delle graduatorie di cui all’art. 6 

della citata ipotesi contrattuale; 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

 

Dirigente: Leon Zingales  

Riferimenti: Valentina La Spada, Noemi Carmela Pandolfo 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

3 

 

 

 

 

 

AI DIRIGENTI SCOLASTICI DELLA CITTA’ METROPOLITANA    LORO SEDI 

AL SITO WEB SEDE 

ALLE OO.SS. DELLA SCUOLA LORO SEDI 

Il Dirigente  

Leon Zingales 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/

		2024-12-20T10:39:53+0100


		2024-12-20T10:56:44+0100
	protocollo




